
Duben 2023 
(sběr dat byl realizován prostřednictvím aplikace Instant Research agentury Ipsos)

PŘESHRANIČNÍ NÁKUPY ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ



strana

VÝCHODISKA A CÍLE 3

METODIKA 4

HLAVNÍ ZÁVĚRY 5

DETAILNÍ VÝSLEDKY 7

Penetrace přeshraničních nákupů v populaci ČR 8

Nákupní chování těch, kdo aspoň občas nakupují zásoby v cizině 11

PŘÍLOHY 22

Dotazník 23

Sociodemografický popis souboru 27

KONTAKTNÍ ÚDAJE 28

OBSAH

2



3

VÝCHODISKA A CÍLE VÝZKUMU

 České domácnosti pod tlakem vysoké inflace, skokového nárůstu cen energií a poklesu reálných příjmů 

přistoupily v průběhu roku 2022 ke striktním úsporným opatřením.

Ani v roce 2023 neopadly důvody pro pokračování v úsporném módu.

 Uvedené proměny ve spotřebě se citelně negativně propisují do maloobchodních tržeb, což současně 

prohlubuje hospodářskou recesi v ČR (ale také nerovnováhu ve státním rozpočtu ČR).

 Nepřehlédnutelně se tak Češi uchylují k úsporám také tím, že vyjíždějí za levnějšími nákupy za hranice.

 Asociace malých a středních podniků proto zadala realizaci této studie na robustním reprezentativním 

vzorku Čechů (více než 3000) ve věku 18-65 let, aby měla k dispozici validní podklady pro vyjednávání 

s klíčovými stakeholdery a pro vlastní PR aktivity.

CÍLE STUDIE

 Změřit rozsah přeshraničního nakupování Čechů v současnosti, a to jak celkově, tak s ohledem na specifika 

jednotlivých sousedů ČR.

 Zjistit, jak jsou v nákupech za hranicemi jednotlivé sortimentní kategorie zastoupeny.

 Získat podklady pro vyčíslení:

 celkového odlivu maloobchodních tržeb do zahraničí

 rozsahu „nevýběru“ daní českého státu z titulu vyvolaných přeshraničních nákupů

(DPH i spotřebních daní)



4

VÝZKUM PŘESHRANIČNÍ NÁKUPY ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 2023

DODAVATEL
Sběr dat byl realizován prostřednictvím aplikace 

Instant Research agentury Ipsos

CÍLOVÁ SKUPINA Obecná populace ve věku 18-65 let, celá ČR

METODA Reprezentativní online dotazování

SBĚR DAT 22. – 27. 3. 2023

PRŮMĚRNÁ DÉLKA 

DOTAZNÍKU
10 - 15 minut

VELIKOST VÝBĚROVÉHO 

SOUBORU
n = 3 047

VÝBĚR

kvótní výběr odpovídající reprezentativnímu vzorku zaměstnanecké 

populace v ČR na řízeném online panelu respondentů;

kvóty nastavené na pohlaví, věk, vzdělání, velikost místa bydliště 

a region

ANALÝZA
zpracování statistickým programem SPSS, čištění dat, 

třídění 1. a 2. stupně

METODIKA



HLAVNÍ ZÁVĚRY



 Polovina českých domácností se alespoň někdy uchyluje k zásobovacím nákupům v aspoň jedné sousední zemi.

 Čtvrtina českých domácností nakupuje v zahraničí minimálně 4x do roka. Minimálně jednou za měsíc takto vycestovává 

za nákupy 15 % domácností.

 Nejoblíbenější nákupní destinací je jednoznačně Polsko, následované Německem. Podíl na tom má nejen dlouhá hranice 

s těmito dvěma zeměmi, ale zejména příležitost nakoupit konkurenceschopné zboží právě na těchto trzích (jak cenově, tak 

kvalitativně).

 Naopak Rakousko a Slovensko zaznamenávají spíše vlažný zájem o nákupy. 

 Nákupy v Polsku jsou výrazně oblíbenější mezi obyvateli Moravy.

 Ze sortimentu nejběžněji dovážíme čerstvé a trvanlivé potraviny. V hojné míře se v zahraničí také zásobujeme 

drogistickým zbožím, ale také masem, uzeninami a lahůdkami.

 Do Německa rádi jezdíme pro drogerii, do Polska pro maso, pohonné hmoty a cigarety. Alkohol láká ve větší míře k nákupu 

zejména na Slovensku a v Rakousku.

 Klíčovým faktorem pro smysluplný nákup v zahraničí je dostupnost osobního automobilu, kterým nákup v drtivé většině 

obstaráváme. Desetina nákupních misí ale sdružuje poptávky několika domácností do jedné cesty přes hranice. Chybějící 

automobil je citelnou bariérou většího zastoupení zahraničních nákupů mezi seniory..

 Na základě aktuálních dat lze odhadnout přibližný roční objem maloobchodních tržeb, 

které čeští občané nerealizují doma, ale v zahraničí. 

Ten za celý rok představuje skoro 55 mld. Kč (54,9 mld. za rok).

6

HLAVNÍ ZÁVĚRY



DETAILNÍ VÝSLEDKY



PENETRACE PŘESHRANIČNÍCH 

NÁKUPŮ V POPULACI ČR



A1. Jak často využívá Vaše domácnost možnosti levnějších nákupů v zahraničí? Vyberte prosím možnost, která se nejvíce přibližuje k situaci u Vás doma. 

9

POLOVINA ČECHŮ ZÁSOBUJE ALESPOŇ ZČÁSTI SVOJE DOMÁCNOSTI V ZAHRANIČÍ.

(NECELÁ 1/4 JEN V MALÉ MÍŘE + VÍCE NEŽ 1/4 VE VYŠŠÍ FREKVENCI). 

SKORO DESETINA LIDÍ (8 %) V RÁMCI DOMÁCNOSTI NAKUPUJE V CIZINĚ ASPOŇ 2X ZA MĚSÍC.

výrazně více než v celku
výrazně méně než v celku

48

22

27

3 48

48

46

46

57

22

21

23

23

20

27

28

28

29

19

3

3

3

2

4

Celkem (N=3047)

VYBRANÉ PODSKUPINY

OSVČ (n=297)

Zam.v soukr.sektoruu (n=1424)

Zam.ve veř.správě (n=565)

Důchodce (n=306)

Jak často jezdíte za levnějšími nákupy do zahraničí?
(n=3047, celá populace 18-65, data v %)

nenakupují v zahraničí

nakupují nahodile 1)

nakupují pravidelně 2)

nedokáží určit

19

29

3

5

Německo

Polsko

Slovensko

Rakousko

Kolik lidí nakupuje aspoň párkrát za rok v dané zemi 
(n=3047, celá populace 18-65, údaje v %)

1) max 2x do roka (osobně, nebo díky někomu)
2) několikrát týdně až minimálně čtvrtletně



48

61

64

24

23

24

21

47

49

57

48

58

33

66

57

57

48

48

44

42

45

53

4

2

5

5

4

4

6

5

5

4

3

2

5

1

4

3

4

5

4

6

5

13

3

4

2

2

4

4

4

4

2

4

4

2

3

3

2

4

3

3

2

3

5

0

18

17

16

18

24

15

16

21

19

21

21

18

19

15

17

15

21

16

18

20

19

7

11

9

6

20

16

20

15

9

10

9

11

9

16

9

12

11

11

11

13

7

12

0

8

5

3

12

14

18

13

5

10

4

6

6

15

4

3

5

6

8

9

13

5

7

5

2

1

11

10

9

15

6

2

2

3

3

5

1

2

3

5

5

6

3

2

13

2

1

1

6

4

5

5

3

1

1

2

1

3

1

0

1

2

2

3

5

0

7

1

1

1

0

3

0

4

0

2

1

3

0

1

0

2

2

1

1

1

2

7

0

CELKEM

ČLENĚNÍ DLE KRAJŮ

Jihočeský

Jihomoravský

Královehradecký

Karlovarský

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Praha

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský

ČLENĚNÍ DLE VELIKOSTI DOMÁCNOSTI

1 osoba

2 osoby

3 osoby

4 osoby

5 osob

6 osob

7 a více osob

Jak často jezdíte za levnějšími nákupy do zahraničí?
(n=3047, celá populace 18-65, data v %)

Nikdy
1x – 2x do roka si necháme dovézt
Nevím / neodhadnu to
1x – 2x do roka
čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2 měsíce
asi 1x za měsíc
asi 2x za měsíc
v podstatě každý týden
častěji než 1x za týden

10

KLÍČOVÝMI NÁKUPNÍMI DESTINACEMI JSOU POLSKO A NĚMECKO. OBLIBA CEST DO CIZINY ZA ZBOŽÍM 

JE Z GEOGRAFICKÝCH DŮVODŮ MENŠÍ V PRAZE A STŘEDNÍCH ČECHÁCH, ALE I V PŘÍHRANIČÍ SLOVENSKA 

A RAKOUSKA, JEŽ TAK LÁKAVÉ NÁKUPNÍ PŘÍLEŽITOSTI AKTUÁLNĚ NENABÍZEJÍ. S RŮSTEM VELIKOSTI 

DOMÁCNOSTI MÍRNĚ NARŮSTÁ SMYSL VYPRAVIT SE TU A TAM ZA NÁKUPEM PŘES HRANICE.

výrazně více než v celku
výrazně méně než v celku

A1. Jak často využívá Vaše domácnost možnosti levnějších nákupů v zahraničí? Vyberte prosím možnost, která se nejvíce přibližuje k situaci u Vás doma. 



NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ TĚCH, KDO ASPOŇ 

OBČAS NAKUPUJÍ ZÁSOBY V CIZINĚ



42

63

7

11

Německo

Polsko

Slovensko

Rakousko

Oblíbenost sousedních zemí pro zahraniční nákupy
(n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, údaje v %)

FILTR: ODPOVÍDAJÍ JEN TI, KDO V A1 UVEDLI, ŽE ASPOŇ VÝJIMEČNĚ NÁKUPY V ZAHRANIČÍ VYUŽÍVAJÍ

A6. Do kterých z uvedených sousedních zemí se aspoň několikrát do roka za zásobovacím nákupem vydáváte? MOŽNOST VÍCE ODPOVĚDÍ

12

NEJOBLÍBENĚJŠÍ NÁKUPNÍ DESTINACÍ ČECHŮ JE JEDNOZNAČNĚ POLSKO. 

2. POZICI S ODSTUPEM ZAUJÍMÁ NĚMECKO. DO RAKOUSKA A ZEJMÉNA NA SLOVENSKO SE CESTOVAT  

ZA NÁKUPY ZDALEKA TOLIK NEVYPLATÍ. ANI TĚM, KDO K TOMU MAJÍ POTŘEBNÉ PROSTŘEDKY A ČAS.

výrazně více než v celku
výrazně méně než v celku

Více než 100km daleko (51%)

Příjem dom. nad 100k (70 %)

Praha (69%), Čechy (57%)

Zákl.vzdělání (29%), vyučen/a (36%), 

Morava (6%)

Zákl. vzdělání (17%), Morava (13%)

Do 15 km daleko (2%), Čechy (3%)

Více než 100km daleko (15%)

Příjem dom. nad 100k (28 %)

Morava (16%)

Do 15 km daleko (4%), Čechy (8%)

Morava (83%)

Čechy (54%)



56
30

9
2 2

1

2

Čím jezdíme pro zahraniční nákupy
(n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, údaje v %)

malým osobním autem jen pro nás

větším osobním autem jen pro nás

větším osobním autempro více domácností

v rámci nákupního zájezdu

linkovým spojem hromadnou dopravou

pěšky, na kole, motocyklu, taxíkem…

nevím / nemohu vybrat 1 možnost

FILTR: ODPOVÍDAJÍ JEN TI, KDO V A1 UVEDLI, ŽE ASPOŇ VÝJIMEČNĚ ZÁSOBOVACÍ NÁKUPY V ZAHRANIČÍ VYUŽÍVAJÍ

B2. Která z uvedených variant nejvíce odpovídá způsobu, jak jste za Vaši domácnost zvyklí organizovat zásobovací nákupní výjezdy za hranice? Obvykle cestujeme…

13

DRTIVÁ VĚTŠINA PŘESHRANIČNÍCH NÁKUPŮ JE USKUTEČŇOVÁNA OSOBNÍMI AUTOMOBILY. JEN CA 1 Z 20 ČECHŮ 

Z DOMÁCNOSTÍ ASPOŇ ČÁSTEČNĚ ZÁSOBOVANÝCH Z CIZINY VOLÍ PRO NÁKUPY HROMADNOU DOPRAVU. 1/10 

ČECHŮ, KTEŘÍ ZÁSOBY V CIZINĚ KUPUJÍ, OVŠEM PRO CESTU SDRUŽUJE POTŘEBY NĚKOLIKA DOMÁCNOSTÍ 

ZÁROVEŇ. UŠETŘÍ ZA BENZÍN. CHOVAJÍ SE TAK HLAVNĚ LIDÉ S NIŽŠÍMI PŘÍJMY Z NEJMENŠÍCH OBCÍ.

výrazně více než v celku
výrazně méně než v celku

JČ kraj, HK kraj, ženy

Muži, Praha

Muži, Praha, ženy

Obce do 1000 obyv, větší podíl 

útrat v zahraničí



A3. Jaké je obvyklé složení Vašeho běžného nákupu, pokud za ním cestujete do zahraničí? Které z uvedených sortimentních položek jsou v něm zpravidla zastoupeny?

VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ

14

ZE SORTIMENTU, KTERÝ VE VELKÉ MÍŘE SMĚŘUJE DO NÁKUPNÍCH KOŠÍKŮ ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

PŘI NÁKUPECH V ZAHRANIČÍ, JSOU TO ZEJMÉNA ČERSTVÉ A TRVANLIVÉ POTRAVINY. V HOJNÉ MÍŘE SE 

V ZAHRANIČÍ TAKÉ ZÁSOBUJEME DROGISTICKÝM ZBOŽÍM, ALE TAKÉ MASEM, UZENINAMI A LAHŮDKAMI.

69

62

59

55

46

31

26

25

22

20

19

17

10

Čerstvé potraviny

Trvanlivé a mražené potraviny

Drogerie a kosmetika

Uzeniny a lahůdky

Čerstvé maso a ryby

Nealkoholické nápoje

Spotřební zboží pro domácnost a zahradu

Pohonné hmoty a paliva

Cigarety a tabákové výrobky

Alkoholické nápoje

Spotřební zboží určené dětem

Spotřební zboží určené mazlíčkům

Léky a doplňky stravy

Oblíbenost jednotlivých sortimentních skupin 
při nákupech v zahraničí

(n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, údaje v %)



A3. Jaké je obvyklé složení Vašeho běžného nákupu, pokud za ním cestujete do zahraničí? Které z uvedených sortimentních položek jsou v něm zpravidla zastoupeny?

VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ

69

62

59

55

46

31

26

70

66

72

58

36

33

27

71

62

55

58

57

33

27

64

57

47

46

41

30

31

60

64

64

50

31

34

31

Čerstvé potraviny

Trvanlivé a mražené potraviny

Drogerie a kosmetika

Uzeniny a lahůdky

Čerstvé maso a ryby

Nealkoholické nápoje

Spotřební zboží pro domácnost a
zahradu

Oblíbenost jednotlivých sortimentních skupin 
při nákupech v zahraničí

(n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, údaje v %)

15

ZATÍMCO PRO DROGERII A KOSMETIKU SE JEZDÍ PŘEDEVŠÍM DO NĚMECKA, 

V POLSKU VÝRAZNĚ ČASTĚJI VYHLEDÁVÁME MASO, CIGARETY A PALIVA.

DO RAKOUSKA A NA SLOVENSKO DOJÍŽDÍME VE VĚTŠÍ MÍŘE PRO ALKOHOL.

výrazně více než v celku
výrazně méně než v celku

25

22

20

19

17

10

16

13

24

22

21

9

34

31

20

19

17

12

26

23

32

20

22

10

29

14

33

21

17

10

Pohonné hmoty a paliva

Cigarety a tabákové výrobky

Alkoholické nápoje

Spotřební zboží určené dětem

Spotřební zboží určené mazlíčkům

Léky a doplňky stravy

Celkem

Německo

Polsko

Slovensko

Rakousko



FILTR: ODPOVÍDAJÍ JEN TI, KDO V A1 UVEDLI, ŽE ASPOŇ VÝJIMEČNĚ NÁKUPY V ZAHRANIČÍ VYUŽÍVAJÍ

A5. Jak daleko to z Vašeho bydliště máte k místu, kde rádi v zahraničí zařizujete nákupy pro domácnost?

11

18

19
13

13

22

3

Vzdálenost k oblíbenému 
místu pro zahraniční 

nákupy
(n=1378, ti, kteří v zahraničí 

nakupují, údaje v %)

Do 15 km
16-30 km
31-50 km
51-70 km
71-100 km
Více než 100 km
Nevím

16

1x týdně +
ca každý 

týden

ca 2x za 

měsíc

ca 1x za 

měsíc

kvartálně či 

aspoň 1x za 

2 měsíce

max 1x – 2x 

do roka
Celkem

Do 15 km 6,85 15,75 20,55 19,86 17,12 19,86 100,00

16-30 km 1,98 7,14 17,86 23,81 21,43 27,78 100,00

31-50 km 4,18 3,04 11,79 23,19 30,42 27,38 100,00

51-70 km 1,13 2,26 6,78 15,82 28,81 45,20 100,00

71-100 km 1,61 3,76 6,45 10,75 25,27 52,15 100,00

100 km + 0,65 0,65 4,53 9,39 24,60 60,19 100,00

neodhadnu 4,44 8,89 4,44 8,89 22,22 51,11 100,00

Z TĚCH, CO JEZDÍ NAKUPOVAT DO CIZINY, JICH TO MÁ SKORO 1/3 MÉNĚ NEŽ 30 KM DALEKO, DALŠÍ 1/3 DOJÍŽDÍ 

MEZI 30 A 70 KM A ZBÝVAJÍCÍ TŘETINA PAK DÁLE NEŽ 70 KM. SE ZKRACUJÍCÍ SE DOJEZDOVOU VZDÁLENOSTÍ 

DOMÁCNOSTI K NÁKUPŮM V ZAHRANIČÍ SE PŘIROZENĚ ZVYŠUJE FREKVENCE TAKOVÝCH NÁKUPNÍCH MISÍ.

Tabulka pro modelování

n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, údaje v %)



7

2

4

1

2

1

4

2

3

5

2

16

7

3

2

4

1

9

4

6

4

4

21

18

12

7

6

5

4

8

14

7

5

20

24

23

16

11

9

9

16

19

10

11

17

21

30

29

25

25

22

26

25

21

26

20

28

27

45

52

60

51

43

35

52

52

ČLENĚNÍ DLE DOJEZDOVÉ VZDÁLENOSTI

Do 15 km (n=146)

16-30 km (n=252)

31-50 km (n=263)

51-70 km (n=177)

71-100 km (n=186)

Více než 100 km (n=309)

Nevím / nedokážu to odhadnout (n=45)

ČLENĚNÍ DLE NÁKUPNÍ DESTINACE

Německo (n=574)

Polsko (n=875)

Slovensko (n=96)

Rakousko (n=150)

Jak často jezdíte za levnějšími nákupy do zahraničí?
(n=1378, ti, kteří v zahraničí nakupují, data v %)

častěji než 1x za týden

v podstatě každý týden

asi 2x za měsíc

asi 1x za měsíc

čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2 měsíce

1x – 2x do roka

A1. Jak často využívá Vaše domácnost možnosti levnějších nákupů v zahraničí? Vyberte prosím možnost, která se nejvíce přibližuje k situaci u Vás doma. 

17

ČEŠI PŘISTUPUJÍ K NÁKUPŮM ZÁSOB V ZAHRANIČÍ RACIONÁLNĚ – S ROSTOUCÍ VZDÁLENOSTÍ OD HRANIC 

KLESÁ FREKVENCE NÁKUPŮ A ROSTE SOUČASNĚ JEJICH HODNOTA. JE TOTIŽ POTŘEBA NÁKLADY SPOJENÉ 

S DOPRAVOU VYKOMPENZOVAT VYŠŠÍ ÚSPOROU ZA NAKOUPENÉ ZBOŽÍ. I TAK ALE ZEJMÉNA NĚMECKO 

A V PRVNÍ ŘADĚ POLSKO PŘEDSTAVUJÍ VELMI ATRAKTIVNÍ CÍLE NÁKUPNÍCH VÝLETŮ.



4%
8%

12%
16%

21%

13% 12%
6%

2% 1% 1%
4%

A2. Na kolik byste v průměru odhadl/a celkovou výši rodinných výdajů za jednu takovou nákupní misi v českých korunách?

18

PRŮMĚRNÁ HODNOTA CELKOVÉHO NÁKUPU V ZAHRANIČÍ ZA 1 NÁKUPNÍ MISI

6

2

2

3

3

5

14

11

3

4

6

13

23

14

11

9

12

12

14

17

16

12

21

15

11

23

23

29

19

19

11

17

15

16

15

10

6

11

16

13

11

11

6

5

5

8

6

6

3

0

1

2

3

1

0

1

2

1

1

2

2

6

2

4

2

2

6

častěji než 1x za týden (n=35)

ca každý týden (n=66)

ca 2x za měsíc (n=146)

ca 1x za měsíc (n=231)

ca čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2
měs. (n=343)

1x – 2x do roka (n=557)

Do 500 Kč 501-1000 Kč 1001-1500 Kč 1501-2000 Kč

2001-3000 Kč 3001-4000 Kč 4001-5000 Kč 5001-7000 Kč

Prům. hodnota 

1 přeshraničního 

nákupu:

2.829 Kč

Průměrná útrata za měsíc na 

jednotlivce:



podíl domácností, které si samy jezdí nakoupit do zahr. 0,452

celkový počet domácností 4 500 000

počet dom. nakupujících v zahr. 2 035 117

distribuce domácností dle frekvence a hodnody 
nákupních misí

Do 500 Kč 0,5-1 tis. Kč 1-1,5 tis. Kč 1,5-2 tis. Kč 2-3 tis. Kč 3-4 tis. Kč 4-5 tis. Kč 5-7 tis. Kč 7-10 tis. Kč 10-15 tis. Kč
nad 15 tis. Kč Nevím

Celkemúdaje v % z celku (tj. domácností nakupujících v zahraničí)

častěji než 1x za týden 0,145 0,363 0,581 0,363 0,290 0,290 0,145 0,145 0,073 0,000 0,000 0,145 2,5

ca každý týden 0,073 0,508 0,653 0,798 1,089 0,798 0,508 0,218 0,000 0,000 0,073 0,073 4,8

ca 2x za měsíc 0,218 0,290 1,161 1,742 2,395 1,597 1,742 0,581 0,145 0,073 0,218 0,435 10,6

ca 1x za měsíc 0,508 0,653 1,451 1,959 4,935 2,685 2,177 1,379 0,290 0,290 0,073 0,363 16,8

ca čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2 měsíce 0,798 1,524 3,048 5,225 4,644 3,774 2,758 1,597 0,653 0,290 0,000 0,581 24,9

1x – 2x do roka 1,887 5,080 4,862 6,168 7,837 3,919 4,644 2,322 0,581 0,363 0,145 2,612 40,4

nevím 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0

necháme si 1x – 2x do roka obstarat 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0

nikdy 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,0

CELKEM 3,628 8,418 11,756 16,255 21,190 13,062 11,974 6,241 1,742 1,016 0,508 4,209 100,0

počet zahr. nákupů v roce

Do 500 Kč 0,5-1 tis. Kč 1-1,5 tis. Kč 1,5-2 tis. Kč 2-3 tis. Kč 3-4 tis. Kč 4-5 tis. Kč 5-7 tis. Kč 7-10 tis. Kč 10-15 tis. Kč
nad 15 tis. Kč Nevím

počet nákupů ročně

častěji než 1x za týden 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0

ca každý týden 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

ca 2x za měsíc 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

ca 1x za měsíc 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

ca čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2 měsíce 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1x – 2x do roka 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

odhadnutá konstanta pro hodnotu nákupu 400 750 1250 1750 2500 3500 4500 6000 8500 12500 16000 1500

hodnot ročních zásobovacích útrat realizovaných v 
zahraničí

Do 500 Kč 0,5-1 tis. Kč 1-1,5 tis. Kč 1,5-2 tis. Kč 2-3 tis. Kč 3-4 tis. Kč 4-5 tis. Kč 5-7 tis. Kč 7-10 tis. Kč 10-15 tis. Kč
nad 15 tis. Kč Nevím

obrat spendu v cizině (mil. Kč ročně)

častěji než 1x za týden 65 305 812 711 812 1 137 731 975 690 0 0 244

ca každý týden 30 388 831 1 421 2 769 2 843 2 326 1 329 0 0 1 181 111

ca 2x za měsíc 35 89 591 1 241 2 437 2 274 3 190 1 418 502 369 1 418 266

ca 1x za měsíc 41 100 369 698 2 511 1 913 1 994 1 684 502 738 236 111

ca čtvrtletně nebo aspoň 1x za 2 měsíce 32 116 388 930 1 181 1 344 1 263 975 565 369 0 89

1x – 2x do roka 23 116 186 330 598 419 638 425 151 138 71 120

CELKEM 54 903mil. Kč/rok 20

CELKOVÝ ODHAD ROČNÍHO ODLIVU MALOOBCHODNÍHO OBRATU Z TITULU 

PŘESHRANIČNÍCH NÁKUPŮ ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ



PŘÍLOHY



23

DOTAZNÍK 1/4



24

DOTAZNÍK 2/4



25

DOTAZNÍK 3/4



26

DOTAZNÍK 4/4



49

51

9

16

22

23

30

7

30

39

24

10

47

19

3

10

8

4

muž

žena

18-26

27-35

36-44

45-53

54-65

základní

vyučen/a

SŠ

VŠ

Samostatně výdělečně činný (živnostník,…

Zaměstnanec v soukromém sektoru

Zaměstnanec ve veřejné správě (učitel, …

Nezaměstnaný

Důchodce – starobní/invalidní

V domácnosti (včetně osob na…

Student

41

22

18

10

9

13

31

48

8

17

22

18

20

24

7

11

6

3

4

11

6

5

13

6

13

6

5

5

do 40 000 Kč

40 001 - 55 000 Kč

55 001 - 70 000 Kč

70 001 Kč a více

nevím

1

2

3-4

5 a více

Do 1000 obyvatel

1 001 až 5 000 obyvatel

5 001 až 20 000…

20 001 až 100 000…

Více než 100 000…

Jihočeský

Jihomoravský

Královéhradecký

Karlovarský

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Praha

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský

údaje v %, n = 3047

věk

vzdělání

ekon. 

aktivita

čistý příjem 

domácnosti

velikost 

obce

kraj

počet členů 

domácnosti

pohlaví

SOCIODEMOGRAFICKÝ PROFIL SOUBORU (PODÍLY V %)



28

MIROSLAV FOUS
nezávislý konzultant

 miroslav.fous@gmail.com 

 +420 602 241 150

TĚŠÍM SE NA VAŠE STANOVISKA A PODNĚTY
RÁD SE S VÁMI SETKÁM A PRODISKUTUJI OSOBNĚ

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2: obsah
	Snímek 3: VÝCHODISKA A cíle výzkumu
	Snímek 4: metodika
	Snímek 5: Hlavní závěry
	Snímek 6: Hlavní závěry
	Snímek 7: Detailní výsledky
	Snímek 8: Penetrace přeshraničních nákupů v populaci ČR
	Snímek 9: polovina Čechů zásobuje alespoň zčásti svoje domácnosti v zahraničí. (necelá 1/4 jen v malé míře + více než 1/4 ve vyšší frekvenci).  Skoro desetina lidí (8 %) v rámci domácnosti nakupuje v cizině aspoň 2x za měsíc.
	Snímek 10: Klíčovými nákupními destinacemi jsou Polsko a Německo. obliba cest do ciziny za zbožím  je z geografických důvodů menší v Praze a středních Čechách, ale i v příhraničí Slovenska  a Rakouska, jež tak lákavé nákupní příležitosti aktuálně nenabíze
	Snímek 11: Nákupní chování těch, kdo aspoň občas nakupují zásoby v cizině
	Snímek 12: Nejoblíbenější nákupní destinací Čechů je jednoznačně Polsko.  2. pozici s odstupem zaujímá Německo. Do Rakouska a zejména na Slovensko se cestovat   za nákupy zdaleka tolik nevyplatí. Ani těm, kdo k tomu mají potřebné prostředky a čas.
	Snímek 13: Drtivá většina přeshraničních nákupů je uskutečňována osobními automobily. Jen ca 1 z 20 Čechů z domácností aspoň částečně zásobovaných z ciziny volí pro nákupy hromadnou dopravu. 1/10 Čechů, kteří zásoby v cizině kupují, ovšem pro cestu sdružu
	Snímek 14: Ze sortimentu, který ve velké míře směřuje do nákupních košíků českých domácností  při nákupech v zahraničí, jsou to zejména čerstvé a trvanlivé potraviny. V hojné míře se  v zahraničí také zásobujeme drogistickým zbožím, ale také masem, uzenin
	Snímek 15: Zatímco pro drogerii a kosmetiku se jezdí především do Německa,  v Polsku výrazně častěji vyhledáváme maso, cigarety a paliva. Do Rakouska a na Slovensko dojíždíme ve větší míře pro alkohol.
	Snímek 16: Z těch, co jezdí nakupovat do ciziny, jich to má skoro 1/3 méně než 30 km daleko, další 1/3 dojíždí mezi 30 a 70 km a zbývající třetina pak dále než 70 km. Se zkracující se dojezdovou vzdáleností domácnosti k nákupům v zahraničí se přirozeně zv
	Snímek 17: Češi přistupují k nákupům zásob v zahraničí racionálně – s rostoucí vzdáleností od hranic klesá frekvence nákupů a roste současně jejich hodnota. Je totiž potřeba náklady spojené s dopravou vykompenzovat vyšší úsporou za nakoupené zboží. I tak 
	Snímek 18: Průměrná hodnota celkového nákupu v zahraničí za 1 nákupní misi
	Snímek 20: Celkový odhad ročního odlivu maloobchodního obratu z titulu přeshraničních nákupů českých domácností
	Snímek 22: PŘÍLOHY
	Snímek 23: Dotazník 1/4
	Snímek 24: Dotazník 2/4
	Snímek 25: Dotazník 3/4
	Snímek 26: Dotazník 4/4
	Snímek 27: Sociodemografický profil souboru (podíly v %)
	Snímek 28: DĚKUJI ZA POZORNOST

